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Udhézime pér nxénésin

Testi né total ka 25 pyetje, 13 pyetje me zgjedhje (alternativa) dhe 12 pyetje me zhvillim.

Testi €shté 1 ndaré né dy pjesé.

Neé té tri pjesét ka pyetje me zgjedhje dhe me zhvillim. N€ pyetjet me zgjedhje rrethoni vetém shkronjén
pérbri pérgjigjes sé sakté, ndérsa pér pyetjet me zhvillim €sht€ dhéné hapésira e nevojshme pér té shkruar
pérgjigjen.

Koha pér zhvillimin e pyetjeve té€ testit Eshté 2 oré e 30 minuta.

Pikét pér secilén kérkesé jané dhéné pérbri saj.
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Shkollat e mesme té gjuhéve té huaja, seksioni dy gjuhésh (kurrikula e vjetér)

Letérsi dhe Gjuhé shqipe

PJESA 1

GJERG] ELEZ ALIJA

Sa ka nisun dita me zbardhé& majet,

n’fushé t’mejdanit trimat konkan dalg,

keq me fjalé shoshojné po e rrekin:

“A prej vorrit Gjergj, ti konke ¢ue?

Pse me m’qité, bre burré, né€ két fushé
t’'mejdanit?

Sa bukur trimi i ka pérgjigjé Balozit:

“T¢€ lumt€ goja, Baloz, miré po thue!

ge, nandé vjet qi kam marr€ rrugn’ e vorrit,

pak pa mrrijté Baloz, ti m’ke dredhue:

m’ke lyp€ motrén para se mejdanin,

m’ke lypé berrat, para se ¢cobanin,

e jam dredhé n’két log pér me t’kallxue

se ne t’parét’ nji kanun na kané lané:

armt’ me dhané pérpara e mandej gjané,

kurré Balozit motrén mos me ia dhané,

pér pa u pre n’at’ fushén e mejdanit!

Por shtréngohu, Baloz, se t€ ka ardhé dita,

se ktu i thoné- o Gjergj Elez Alija!”

E 1 kané ba dy gjokat tym pér tym!

E né topuz Balozi e ka shénue,

né dy gjunjt’ gjoku Gjergjit te i ka ra,

pérmbi krye topuzi i ka fjurue;

dymbédhjeté pash n’léndiné u ngul topuzi,

dymbédhjeté pash pérpjeté, si re, u cue

pluhni!

At’heré Gjergjit rendi te 1 ka ardhé,

Sa miré trimi n’topuz qi ka dredhé,

lik pérmjet Balozit te i ka ra.

A’trandé€ fusha kur u rrzue Balozi!

Mejheré trimi shpatén ma ka nxjerrun,

kryet me neje trupit ia ka damun,

zhag pér kambésh trupin e ka ngrehun,

me gjithé at’ né njé pus e ka mbytun.

T&€ tan€ lumin gjaku ka trazue;

pér tri vjet krejt vendin e ka gelbun.
Qat’heré trimi a’ nis€ me dredhé tu shpija
dhe shokt’t€ gjith m’i ka bashkue:

“Po ndigjoni, more shokt’e mij:

fal€ u kofshin sarajet e mija,

falé u kofshin tané paret e mija,

e u gofté falé krejt malli e gjaja e shpisé,
amanet motra e Gjergj Elez Alisé!”
Edhe shtatit trimi 1 paska dhanun,
motérzezén grykas kesh me u marrun,
té dy zemrat priher€ po jané ndalun,
vlla e motér dekun paskan ramun!
Kurrkujt shpirti ma miré s’i ka dalun!
Gjamé t€ madhe shokét gi kané ba,

Po ia ¢ilin nj€ vorr bukur t’gjané,

vlla e motér grykas pér me i zané.

E 1 murané t’bukur e kané mbarue,

vlla e motér kurré mos me u harrue.

E 1 bli t’bukur m’ia vendojné te kryet,
zogu 1 verés gjithmoné me pushue.

Kur ka nisun mali me u dushkue,

a ndal€ qyqja n’'murané t’vorrit t’ri!

Ka gjeté blinin té tané degash tha;

ka flurue pérmbi’ 1 saraj t€ zi,

ka gjeté kulmin t€ tané shembé pérdhe.
M’nji prezor si m’paska hypé,

ka pérbe shtegtarin kah po shkon:

“Amanet, more shtegtari 1 malit,

n’qofsh tuj kndue ksajt, kangén me e pushue
n’qofsh tuj ga ksajt, gjamin pér me e zan¢!
Kah kérkova gjithkund bjeshké e m’bjeshké,
kah verova gjithkund vrri e n’vrri,

kah mjerova gjithkund shpi e n’shpi,
kurrkund s’ndesha n’Gjergj Elez Ali!”
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe

Shkollat e mesme té gjuhéve té huaja, seksioni dy gjuhésh (kurrikula e vjetér) Varianti A
Peér pyetjet nga 1 deri né 7 rrethoni alternativén e sakté.
1. Toni me t€ cilin Balozi i drejtohet Gjergjit né vargjet e méposhtme shpreh: 1 piké

A prej vorrit Gjergj, ti konke cue?
Pse me m’qité, bre burré, né két fushé t ' mejdanit?

A) ironi;

B) nervozizém,;
C) keqardhje;
D) seriozitet.

2. Ng& vargun: “Pse me m’qité, bre burré, né két fushé t ' mejdanit? ”, shprehja fush t ' mejdanit ka kuptimin:

A) sheshi i fshatit;

B) sheshi i luftimit;

C) luginé mes malesh;

D) zona né kufi mes dy vendeve.

3. NE cilén prej alternativave t€ méposhtme €shté pérdorur figura e hiperbolés?

A) né dy gjunjt’ gjoku Gjergjit te i kara
B) zhag pér kambésh trupin e ka ngrehun
C) sa miré trimi n’topuz qi ka dredhé

D) a’trandé fusha kur u rrzue Balozi

4. NE krijimtariné popullore merr kuptim simbolik:

A) ndeshja e burrave me topuz.

B) pérdorimi i numrit nénté.

C) vajtimi i trimit t€ réné nga shokét e tij.
D) martirizimi i motrés pér véllané.

5. Folja éshté pérdorur né ményrén déshirore né vargun:

A) fal€ u kofshin sarajet e mija

B) té lumté goja, Baloz

C) kurrkund s’ndesha n’Gjergj Elez Ali
D) po ndigjoni, more shokt’e mij

6. Kjo kéngg éshté shkruar me varg:

A) 9- rrokésh;

B) 10- rrokésh;
C) 11- rrokésh;
D) 12 —rrokésh.

7. Ne& amanetin g€ Gjergji u 1€ shokéve t€ tij né prag t€ vdekjes shqetésohet pér:

A) ruajtjen e shtépis€ nga shkatérrimi.
B) mirégenien e tyre.

C) nderin dhe mirégenien e motrés.
D) vazhdimésiné e veprés sé€ vet.

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe

Shkollat e mesme té gjuhéve té huaja, seksioni dy gjuhésh (kurrikula e vjetér) Varianti A
8. Cila &shté arsyeja qé Gjergji dhe Balozi debatojné me njéri-tjetrin pérpara dyluftimit? 1 piké
9. C’lloj fjale éshté pér nga ndértimi fjala motérzeza? Si €shté formuar ajo? 2 piké

lloji: formimi:
10. C’pérfagéson qyqja né kété kéngé dhe ¢’ndjesi pércjell ajo te lexuesi? 2 piké
11.
a) Atmosfera né fund t€ késaj kénge ngrihet mbi nj€ kontrast t€ forté. Cili €shté ai? 1 piké
b) Cilat jané t€ paktén tri detajet g€ shfrytézon rapsodi popullor né funksion té kétij géllimi?
C’efekt shprehésie krijojné ato? 4 piké
detajet:
efekti 1 shprehésisé:
12. Zbuloni né fragment dy momente zakonore shqiptare t€ nderimit q€ i béhen t€ vdekurit. 2 piké
13. C’efekt tingullor pérftohet né vargjet e fundit t&€ kéngés? Cili €shté mjeti stilistik qé€ e krijon até? 2 piké
14. N¢ kéte kéngé vérejmé elemente t€ ekzistencés s€ kulteve té€ caktuara, qé paragesin vecori t€ vjetra
etnopsikologjike t& popullit toné. Gjeni dy kulte t& tilla, duke i ilustruar me shembuj nga vargjet. 2 piké
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